Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031800041

41

Nº 52, quinta-feira, 18 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº TRF2-ATP 86, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso de suas atribuições e considerando o que consta nos
Ofícios nºs TRF2-OFI-2021/00841 e TRF2-OFI-2021/00884, resolve:

I - EXONERAR a servidora MARCIA PEREIRA LAMIM, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, ora à disposição deste
Tribunal, do cargo em comissão de Assessora de Gestão de Metas, CJ-1, do Gabinete do
Desembargador Federal Alcides Martins Ribeiro Filho;

II - EXONERAR o servidor ALEXANDRE NUNES BRANCO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro, ora à disposição deste
Tribunal, do cargo em comissão de Diretor de Divisão, CJ-1, da Divisão de Atividades
Executiva e Jurisdicional, da estrutura da Coordenadoria dos Juizados Especiais Federais, e
NOMEÁ-LO para o cargo em comissão de Assessor de Gestão de Metas, CJ-1, do Gabinete
do Desembargador Federal Alcides Martins Ribeiro Filho, em vaga decorrente da
exoneração de Marcia Pereira Lamim;

III - NOMEAR o servidor ALEXANDRE MONTEIRO DE BARROS SUAREZ, Técnico
Judiciário/Eletricidade e Comunicação, Área Administrativa, Nível Intermediário, Classe "C",
Padrão 13, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, para o cargo
em comissão de Diretor de Divisão, CJ-1, da Divisão de Atividades Executiva e Jurisdicional,
da estrutura da Coordenadoria dos Juizados Especiais Federais, em vaga decorrente da
exoneração de Alexandre Nunes Branco.

MESSOD AZULAY NETO

PORTARIA Nº TRF2-PTP 100, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso de suas atribuições e considerando o que consta nos
Ofícios nº TRF2-OFI-2021/00840, TRF2-OFI-2021/00841, TRF2-OFI-2021/00842 e TRF2-OFI-
2021/00884, resolve:

I - LOTAR o servidor ALEXANDRE NUNES BRANCO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, ora à disposição deste Tribunal, no Gabinete do Exmo. Desembargador
Federal Alcides Martins Ribeiro Filho;

II - DESIGNAR a servidora MARCIA PEREIRA LAMIM, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, ora à disposição deste Tribunal, para exercer a função comissionada de
Assessor-Adjunto, FC-6, do Gabinete do Exmo. Desembargador Federal Alcides Martins
Ribeiro Filho, em vaga decorrente da dispensa de Elaine do Carmo Souza;

III - DISPENSAR a servidora ELAINE DO CARMO SOUZA, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção Judiciária
do Rio de Janeiro, ora à disposição deste Tribunal, da função comissionada de Assessor-
Adjunto, FC-6, do Gabinete do Exmo. Desembargador Federal Alcides Martins Ribeiro Filho,
e DESIGNÁ-LA para exercer a função comissionada de Assistente V, FC-5, do referido
Gabinete, em vaga decorrente da dispensa de Julio Candido de Menezes;

IV - DISPENSAR o servidor JULIO CANDIDO DE MENEZES, Sargento, do Quadro
de Pessoal da Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro, ora à disposição deste Tribunal,
da função comissionada de Assistente V, FC-5, do Gabinete do Exmo. Desembargador
Federal Alcides Martins Ribeiro Filho, e DESIGNÁ-LO para exercer a função comissionada de
Assistente III, FC-3, do referido Gabinete, em vaga decorrente da dispensa de Wladimir
Ferreira de Santana;

V - DISPENSAR o servidor WLADIMIR FERREIRA DE SANTANA, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau - Seção
Judiciária do Rio de Janeiro, ora à disposição deste Tribunal, da função comissionada de
Assistente III, FC-3, do Gabinete do Exmo. Desembargador Federal Alcides Martins Ribeiro
Filho, e LOTÁ-LO na Coordenadoria dos Juizados Especiais Federais da 2ª Região;

VI - DESIGNAR o aludido servidor para exercer a função comissionada de
Supervisor, FC-5, da Seção de Apoio Jurisdicional, da Divisão de Atividades Executiva e
Jurisdicional, da estrutura da Coordenadoria dos Juizados Especiais Federais da 2ª Região,
em vaga decorrente da dispensa de Aleusis Santos Cordeiro;

VII - DISPENSAR a servidora ALEUSIS SANTOS CORDEIRO, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da função comissionada de
Supervisor, FC-5, da Seção de Apoio Jurisdicional, da Divisão de Atividades Executiva e
Jurisdicional, da estrutura da Coordenadoria dos Juizados Especiais Federais da 2ª Região,
e DESIGNÁ-LA para exercer a função comissionada de Assessor-Adjunto, FC-6, da referida
Divisão, em vaga decorrente da dispensa de Alexandre Monteiro de Barros Suarez;

VIII - DISPENSAR o servidor ALEXANDRE MONTEIRO DE BARROS SUAREZ,
Técnico Judiciário/Eletricidade e Comunicação, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, da função comissionada de Assessor-Adjunto, FC-6, da Divisão de Atividades
Executiva e Jurisdicional, da estrutura da Coordenadoria dos Juizados Especiais Federais da
2ª Região.

MESSOD AZULAY NETO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO PRES Nº 3.143, DE 11 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0187587-
70.2021.4.03.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, a partir de 02 de março de 2021, NIDOVAL DUARTE
SANTOS, servidor do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, nos termos do art. 34 da Lei nº
8.112/90.

Des. MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA Nº 58, DE 12 DE MARÇO DE 2021

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais e com base no inciso I do art. 93 da Lei 8112/90 e, ainda, considerando
o contido nos autos SEI 0001110-30.2021.6.08.8000, , resolve

Art. 1º Autorizar, a cessão da servidora Luana Faria Fernandes, matrícula 3097-
441, Analista Judiciária, Área Judiciária, para exercício de Função comissionada de
Assistente VI - nível FC-6 junto ao Tribunal Superior Eleitoral, no Gabinete do Ministro
Mauro Campbell, por prazo indeterminado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SAMUEL MEIRA BRASIL JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 125, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar MÁRCIA RIELLE DA SILVEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, na 022ª Zona Eleitoral, de Barão de Cocais, nos termos do Doc.
nº 1444867, do Processo SEI nº 0000014-70.2021.6.13.8022.

Art. 2º Designar JOSÉ DO CARMO SANTOS, requisitado para prestar serviços a
este Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, para o exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 022ª Zona Eleitoral, de Barão de Cocais, nos termos do Doc.
nº 1444867, do Processo SEI nº 0000014-70.2021.6.13.8022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos
retroagem a 12/2/2021.

Des. ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

PORTARIA Nº 121, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° Designar GABRIELLE MOURA BAENA, Analista Judiciário, Área Judiciária,
do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, na 350ª Zona Eleitoral, de Poços de Caldas, nos termos do Doc.
nº 1313167, do Processo SEI nº 0000006-79.2021.6.13.8350.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Des. ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

PORTARIA Nº 124, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1° Dispensar JEAN PIERRE DA COSTA LIMA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Assistente I, nível FC-01, no Posto de Atendimento 238, de Rio Piracicaba, nos termos
do Doc. nº 1209094, do Processo SEI nº 0014379-35.2020.6.13.8000.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 20/11/2020.

Art. 2° Designar CIBELE SENA SILVA, requisitada para prestar serviços a este
Tribunal, nos termos da Lei nº 6.999/82, para o exercício da Função Comissionada de
Assistente I, nível FC-01, no Posto de Atendimento 238, de Rio Piracicaba, no período de
20/11/2020 a 29/11/2020, nos termos do Doc. nº 1209094, do Processo SEI nº 0014379-
35.2020.6.13.8000.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 20/11/2020.

Art. 3° Designar JEAN PIERRE DA COSTA LIMA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para o exercício da Função
Comissionada de Assistente I, nível FC-01, no Posto de Atendimento 238, de Rio Piracicaba,
nos termos do Doc. nº 1209094, do Processo SEI nº 0014379-35.2020.6.13.8000.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 30/11/2020.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE VICTOR DE CARVALHO

PORTARIA Nº 128, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Dispensar GISELLE ROCHA DE ANDRADE, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada de
Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 165ª Zona Eleitoral, de Malacacheta, nos termos
do Doc. nº 1375893, do Processo SEI nº 0000011-74.2021.6.13.8165.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 4/2/2021.

Art. 2º Designar AQUILES CASTRO ARAUJO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 165ª Zona Eleitoral, de Malacacheta, nos
termos do Doc. nº 1375893, do Processo SEI nº 0000011-74.2021.6.13.8165.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 4/2/2021.

Art. 3º Dispensar CINTIA MARIA MIRANDA ANDRADE FONSECA, Analista
Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 169ª Zona Eleitoral, de
Mantena, nos termos do Doc. nº 1253978, do Processo SEI nº 0000122-
80.2020.6.13.8169.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 18/12/2020.

Art. 4º Designar MARIENE PEVIDOR LANÇA JÓRIO MACHADO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 169ª Zona Eleitoral, de
Mantena, nos termos do Doc. nº 1253978, do Processo SEI nº 0000122-
80.2020.6.13.8169.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 18/12/2020.

Art. 5º Dispensar HÉLIDA LUIZA AGUIAR HELENO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 217ª Zona Eleitoral, de Piranga, nos termos
do Doc. nº 1298415, do Processo SEI nº 0000001-68.2021.6.13.8217.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 8/1/2021.

Art. 6º Designar TÚLIO MAGNO GONÇALVES DE MAGALHÃES, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 217ª Zona Eleitoral, de
Piranga, nos termos do Doc. nº 1298415, do Processo SEI nº 0000001-
68.2021.6.13.8217.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 8/1/2021.

Art. 7º Dispensar MARINÊS MARIA NOGUEIRA, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do exercício da Função Comissionada
de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 226ª Zona Eleitoral, de Porteirinha, nos
termos do Doc. nº 1333604, do Processo SEI nº 0000010-03.2021.6.13.8226.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 19/1/2021.

Art. 8º Designar THÁLIS BRITO OLIVEIRA, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
Tribunal Superior Eleitoral, removida para este Tribunal, para exercer a Função
Comissionada de Chefe de Cartório Eleitoral, nível FC-06, na 226ª Zona Eleitoral, de
Porteirinha, nos termos do Doc. nº 1333604, do Processo SEI nº 0000010-
03.2021.6.13.8226.

Parágrafo único. Os efeitos decorrentes do disposto no caput deste artigo
retroagem a 19/1/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html